Ser-

(1) Al. etiam forte periclitaretur. (2) Al. accipere.

Serve male, & piger, sciebas quia meto ubi non semino. Servus autem malus appellatur, quia calumniam domino fecit; piger, quia talentum noluit duplicare: ut in altero superbiam, in altero negligentiam condemnetur. Si, inquit, durum & crudelem me noveras, & aliena sectari; tu scires me mea diligentiam quaeriturum, & dare pecuniam meam, sive argentum nummularis: utrumque enim *argyrium* Græcus sermo significat. „Eloquia (inquit Psalm. 11.) Domini, „ni, eloquia casta, argentum igne examinatum.“ Pecunia ergo, & argentum, prædicatione Evangelii, & sermo divinus est; qui dari debuit nummularis, id est vel cæteris doctoribus, quod fecerunt Apostoli, per singulas provincias Presbyteros, & Episcopos ordinantes; vel cunctis credentibus, qui possunt pecuniam duplicare, & cum usuris reddere, ut quicquid sermone didicerant, opere expererent. *Gregorius* (hom. 9. in Evang.) Sicut ergo periculum doctorum aspiciunt, si dominicam pecuniam teneant, ita & auditorum; quia cum usuris ab eis exigitur quod audierunt, ut scilicet ex eo quod audiunt, etiam studeant intelligere non audita. *Origenes* (tract. 33.) Non autem confessus est Dominus se esse durum, sicut ille arbitrabatur; cæteris autem ejus sermonibus concessit. Sed vere durus est his qui misericordia Dei abutuntur ad negligentiam suam, non ad conversionem. *Gregorius* (hom. 9. in Evang.) Pigerum vero servum quia sententia Dominus feriat, audiamus. *Tollite itaque ab eo talentum, & date ei qui habet decem talenta.* *Origenes* (tract. 33.) Potest quidem Dominus suæ divinitatis virtute auferre sufficientiam ab eo qui pigrius est ea usus, & dare ei qui eam multiplicavit. *Gregorius* (ibidem.) Opportunum autem videbatur ut ei potius qui duo quam qui quinque talenta acceperat daretur: illi enim dari debuit qui minus habebat. Sed cum per quinque talenta exteriorum scientia designetur, per duo autem intellectus, & operatio; plus habuit qui duo quam qui quinque talenta acceperat: quia qui per talenta quinque exteriorum administrationem meruit, ab intellectu æternorum adhuc vacuum fuit. Unum ergo talentum, per quod intellectum significari diximus, illi dari debuit qui bene exteriora quæ acceperat, ministravit: quod quotidie in Sancta Ecclesia cernimus; ut etiam interna intelligentia polleant qui exteriora fideliter administrant. *Hieronymus* (ubi supra.) Vel datur ei qui decem talenta fecerat, ut intelligamus, licet æquale sit domini gaudium in utriusque labore, ejus scilicet qui quinque, & qui duo duplicavit, tamen

S. Thom. Oper. Tom. VIII.

(1) Al. & fuerint. (2) Al. abusus. (3) In editione Herbipolensi ex recensione P. Nicolai omittitur sequens index, & appendix Gregorii. (4) Al. & quasi.

majus debere præmium ei qui plus in domini pecunia laboravit. *Gregorius* (ubi supra inter med. & fin.) Generalis etiam mox sententia subditur, qua dicitur: *Omni enim habenti dabitur, & abundabit, ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo.* Quisquis autem caritatem habet, alia etiam dona percipit; quisquis autem caritatem non habet etiam dona quæ percepisse videbatur, amittit. *Chrysostomus* (in hom. 79.) Qui etiam gratiam sermonis, & doctrinæ ad proficiendum habet, non utens ea, gratiam perdit; qui autem studium adhibet, amplius attrahit donum. *Hieronymus* (super *Omni habenti dabitur*.) Multi etiam cum sint sapientes naturaliter, & habeant acumen ingenii; (1) si fuerint negligentes, & desidia bonum naturæ corrumpunt; ad comparationem ejus qui paululum tardior labore, & industria compensavit quod minus habuit, perdunt bonum naturæ, & præmium quod eis fuerat repositum, vident transire ad alios. Potest etiam sic intelligi. Ei qui fidem habet, & bonam in Domino voluntatem, etiam si quid minus, ut homo, in opere habuerit, dabitur à bono iudice; qui autem fidem non habuerit, etiam cæteras virtutes quas videbatur naturaliter possidere, perdet. Et eleganter inquit: *Quod videtur habere, auferetur ab eo*; quicquid enim sine fide Christi est, non ei debet imputari qui male eo (2) usus est, sed illi qui etiam male servo naturæ bonum tribuit. (3) *Gregorius* (hom. 9. in Evang.) Vel quisquis caritatem non habet, etiam ea quæ percepisse videbatur, amittit. *Hilarius* (can. 27. in Matth. in fine.) Habentibus etiam usum Evangeliorum, & legis honor redditur; non habenti autem fidem Christi, etiam quod ex lege sibi esse videbatur honoris auferetur. *Chrysostomus* (in hom. 79. par. à med.) Servus autem malus non solum damno punitur, sed etiam intolerabili pœna, & cum pœna accusabili denuntiatione: unde sequitur: *Et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores.* *Origenes* (tract. 33. in Matth. circ. fin.) Ubi scilicet nulla illuminatio est, forsitan nec corporalis; nec est respectio Dei illic, sed quasi indignis speculatione Dei, qui talia peccaverunt, condemnantur in his quæ exteriores tenebræ appellantur. Legimus etiam aliquem ante nos exponentem de tenebris abyssi quæ est extra mundum, (4) ut quasi indigni toto mundo in abyssum illam foras ejiciantur, in qua sunt tenebræ, nemine eas illuminante. *Gregorius* (hom. 9. in Evang.) Et sic per pœnam in tenebras exteriores cadet qui per suam culpam sponte in interiores tenebras decidit. *Hieronymus*

D 5

(su-

(super illud; *Et inutilem seruum eijcete.*) Quid autem sit fletus, & stridor dentium, supra diximus. *Chrysofomus* (in hom. 79.) Vide autem quia non solum qui rapit aliena, aut qui mala operatur, punitur ultima pœna, sed etiam qui bona non facit. *Gregorius* (hom. 9. in Evang.) Habens igitur intellectum cūter omnino ne taceat; habens rerum affluentiam, à misericordia non torpescat; habens autem qua regitur, ultum illius cum proximo partiat; habens loquendi locum, apud divitem pro pauperibus intercedat. (a) Talenti enim nomine cuiuslibet reputabitur quod vel minimum acceperit. *Origenes* (tract. 33. par. ante med.) Si autem dupliciter tibi quod dicitur, si propter quod non docuit, quis iudicatur, recordare illud Apostoli 2. Cor. 9. „ Væ mihi est, si non evangelizavero.

(c) *Rabbanus*. Post parabolas de fine mundi, jam exequitur Dominus modum futuri iudicii. *Chrysofomus* (in hom. 80.) Est autem hæc pars delectabilissima; quam continue in animo verentes, cum studio audiamus, & omni compunctione: nam & ipse Christus terribilis, & lucidus hunc pertractat sermonem. Idcirco non dicit de cætero: *Simile factum est Regnum Cælorum; sed revelate seipsum ostendit dicens: Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua. Hieronymus* (super *Cum autem venerit Filius.*) Post bidentium quidem pascha facturus, & tradendus cruci, & illudendus ab hominibus, recte promittit gloriam triumphantis, ut secutura scandala pollicitationis præmio compensaret. Et notandum, quod qui in maiestate cernendus est, Filius hominis fit. *Augustinus* super Joannem (tract. 21.) In forma humana videbunt eum impii, videbunt & ad dexteram positi: in iudicio enim apparebit in forma quam ex nobis accepit; sed postea futurum est ut videatur in forma Dei, quam (1) sciunt omnes fideles. *Remigius* destruitur autem his verbis illorum error qui dixerunt, Dominum non in eadem forma servi manere. Maiestatem autem appellat divinitatem, qua æqualis est Patri, & Spiritui Sancto. *Origenes* (tract. 34.) Vel quia cum gloria huc revertetur, ut corpus ejus sit quale fuit cum transfuratus fuit in monte. Sedes autem ejus aut quidam perfectiores sanctorum dicuntur, de quibus scriptum est Psalm. 121. „ Quoniam illic sederunt sedes in iudicio, aut quædam vir-

(1) P. Nicolai legit sicutiunt.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Hæc appendix in Gregorio præmittitur priori; sequens autem ex Origene paulo plenius apud illum habetur in hunc mundam: *Si propter illud quod scriptum est eum talem mitti in tenebras exteriores, d' splendet quod dicitur, si propterea quod non docuit quis iudicatur, id est aliquis; quasi, qui data sibi virtute ad animarum profectum non est usus, recordare Apostoli dictum, &c.* (b) Scilicet lib. 50. homil. hom. 50. quam de penitentia Beda inscribit, ut in 1. Cor. 5. & alibi etiam videre est; sed nunc de necessitate, atque utilitate penitentia inscribitur.

tutes angelicæ; de quibus dicitur Coloss. 1. „ Sive throni, sive dominationes. *Augustinus* 20. de Civit. Dei (cap. 24.) Descendet enim cum Angelis, quos advocabit de supernis locis ad faciendum iudicium: unde dicitur: *Et omnes Angeli ejus cum eo. Chrysofomus* (in hom. 80.) Omnes enim Angeli cum ipso aderunt, testantes, & ipsi quantum administraverunt missi à Domino ad hominum salutem. *Augustinus* de Pœnitentia. (b) Vel Angelorum nomine significavit homines qui cum Christo iudicabunt: Angeli enim nuntii sunt; nuntios autem rectissime accipimus omnes qui salutem cælestem hominibus nuntiaverunt.

Sequitur: *Et congregabuntur ante eum omnes gentes. Remigius*. His verbis vera hominis futura demonstratur resurrectio. *Augustinus* 20. de Civ. Dei (cap. 24.) Hæc autem congregatio per ministerium angelicum fiet, quibus in Psalm. 49. dicitur: „ Congregate illi sanctos ejus. *Origenes* (tract. 34.) Vel non localiter intelligimus quod congregabuntur ante eum omnes gentes, sed quia jam non erunt dispersæ in dogmatibus falsis, & multis de eo. Manifesta enim fiet divinitas Christi, ut non solum nullus iustum, sed nec aliquis peccatorem ignoret: non enim in aliquo loco apparebit Filius Dei, & altero non apparebit; sicut ipsi secundum comparisonem fulguris voluit demonstrare. Quamdiu ergo iniqui nec se cognoscunt, nec Christum, vel iusti per speculum in enigmate vident, tandiu non sunt segregati boni à malis; cum autem propter manifestationem Filii Dei, omnes ad intellectum venerint suum, tunc Salvator segregabit bonos à malis: unde sequitur: *Et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis: quia & peccatores cognoscunt sua delicta, & iusti manifeste videbunt semina justitiæ suæ ad qualem eos perduxerint finem. Oves autem dicti sunt qui salvantur, propter mansuetudinem quam didicerunt ab eo qui dicit supra 11. *Discite à me quia mitis sum; & propter quod usque ad occisionem parati fuerunt venire, imitantes Christum, qui, sicut ovis ad occisionem ductus est.* Esai. 53. Hædi autem dicuntur mali, qui aspera, & dura saxa ascendunt, & per præcipitia eorum incedunt. *Chrysofomus* (in hom. 80.) Vel hos vocat hædos, illos autem oves, ut horum instructiositatem ostendat,*

ostendat, nullus enim sit ab hædis fructus; illorum autem utilitatem, multus enim est ovium fructus & à lana, & à lacte: & à factibus qui parturiunt. Nominem autem ovis in Scripturis divinis simpliciter, & innocentia solet designari. Pulchre ergo in hoc loco per oves electi designantur. *Hieronymus* (super *Cum venerit Filius hominis.*) Hædus autem lascivum est animal, & fervens semper ad coitum, & semper pro peccatis offertur in lege: nec dicit capras, quæ possunt habere fetus, & tonsæ egrediuntur de lavaero. *Chrysofomus* (in hom. 80.) Deinde segregat eos etiam situ: nam sequitur: *Et statuet oves quidem à dextris, hædos autem à sinistris. Origenes* (tract. 34.) Sancti enim, qui dextera opera operati sunt, acceperunt pro mercede suorum dexterorum dexteram Regis, in qua quiescit, & gloria est; mali vero propter opera sua pelsima, & sinistra, ceciderunt in sinistram, id est in tristitiam tormentorum. Sequitur: *Tunc dicit Rex eis qui à dextris ejus erunt, Venite: ut quicquid minus fuerit eis, cum perfectius unti fuerint Christo consequantur. Addit autem, Benediciti Patris mei; ut eminentia benedictionis eorum manifestetur: quia prius, benedicti sunt à Domino, qui fecit cælum, & terram: Psalm. 113. *Rabbanus* (hoc loco.) Vel vocantur benedicti quibus pro bonis meritis debetur æterna benedictio. Patris autem sui dicit esse regnum, quia ad eum refert potestatem regni à quo ipse Rex est genitus: unde per auctoritatem regiam, quia ipse solus exaltabitur in die illa, profertur iudicii sententiam: unde signanter dicitur: *Tunc dicit Rex. Chrysofomus* (in hom. 80.) Nota autem, quod non dixit, Accipite, sed possidete, sive hereditate, sicut familiaria bona, sive paterna, sicut vestra vobis antiquitus debita: unde dicitur: *Paratum vobis regnum à constitutione mundi. Hieronymus* (super *Venite benedicti.*) Hæc autem juxta præscientiam Dei accipienda sunt, apud quem futura jam facta sunt. *Augustinus* 20. de Civ. Dei (cap. 9.) Excepto autem illo regno, de quo in fine dicitur est, *Possidete paratum vobis regnum*, licet longe impari modo, etiam præfens Ecclesia dicitur regnum ejus, in quo adhuc cum hoste configitur, donec veniat ad illud pacatissimum regnum, ubi sine hoste regnabitur. *Augustinus* de Pœnitentia (ubi supra.) Sed dicit aliquis: Regnare nolo, sufficit mihi salvum esse: in quo primum eos fallit, quia eorum nec salus est ulla quorum iniquitas perseverat; deinde si est aliqua differentia inter regnantes & non reg-*

nantes, oportet tamen ut in uno regno sint omnes, ne in hostium, aut aliorum numero deputentur, & ceteris regnantibus ipsi pereant. Omnes enim Romani Romanum regnum possident, quamvis non omnes in eo regnent. *Chrysofomus* (in hom. 80.) Pro quibus ergo sancti, cælestis regni bona accipiant, manifestatur cum subditur: *Tunc dicit Rex, Venite, & deditis mihi manducare. Remigius*. Et notandum, quod in hoc loco sex opera misericordie à Domino commemorantur; quæ quicumque implere studuerit, à constitutione mundi præparatum electis percipere merebitur. *Rabbanus*. Mystice autem qui esurientem, & sitientem justitiam pane verbi reficit, vel potu sapientiæ refrigerat, & qui errantem per hæresim, vel per peccatum in domum matris Ecclesie recipit, & qui infirmum in fide assumit, vere dilectionis observat jura. *Gregorius* 26. Moral. (a) (cap. 25.) Hi autem quibus iudex veniens in dextera (1) consistentibus dicit, *Esurivi &c.* sunt qui ex parte electorum iudicantur, & regnant, qui vitæ maculas lacrymis terunt; qui mala præcedentia factis sequentibus redimunt; quicquid illicitum aliquando fecerant, ad oculis iudicis elemosynarum superductione cooperiunt. Alii vero sunt qui non iudicantur, & regnant, qui etiam præcepta legis perfectionis virtute transcendunt. *Origenes* (tract. 34.) Humilitatis (2) autem causa laudei beneficiorum suorum indignos se proclamant, non obliuitorum quæ fecerunt. Ipse autem eis ostendit suam compansionem in suis; unde sequitur: *Tunc respondebunt ei iusti, dicentes: Domine, quando te vidimus? &c. Rabbanus* (in hoc loco.) Hoc quidem dicunt non diffidentes de verbis Domini; sed stupent de tanta sublimitate, & de maiestatis suæ magnitudine; vel quia videbitur eis parvum esse bonum quod egerant, secundum illud Apostoli Rom. 8. „ Non sunt, condigna passiones hujus temporis ad futuram, gloriam quæ revelabitur in nobis.

Sequitur: *Et respondens Rex dicit eis: Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Hieronymus* (super *Amen dico vobis.*) Libera quidem nobis erat intelligentia, quod in omni paupere Christus esuriens palceretur, sitiens potareretur, & sic de aliis; sed ex hoc quod sequitur, *Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis &c.* non mihi videtur generaliter dixisse de pauperibus, sed de his qui pauperes spiritu sunt; ad quos extendens manum dixerat supra 21. *Frates mei sunt qui faciunt voluntatem Patris mei.* (3) *Chrysofomus*.

(1) Al. consistentium. (2) Al. ergo. (3) Al. Rabbanus. EX EDIT. P. NICOL. (a) Cap. 24. Vel in antiquis codd. cap. 25. super illud Job 36. *Iudicium pauperibus tribuit*, non sicut prius 15. Moral. sine alio indice.